
高端装备用橡胶制品研发及生产基

地迁扩建一期项目阶段性竣工环境

保护验收报告

建设单位：安徽中鼎密封件股份有限公司

运营单位：宁国市普萨斯密封技术有限公司

编制单位：宁国浚洁环保治理工程有限公司

编制日期：二〇一八年六月



建设单位: 安徽中鼎密封件股份有限公司

法人代表: 夏鼎湖

运营单位: 宁国市普萨斯密封技术有限公司

法人代表: 夏鼎湖

编制单位：宁国浚洁环保治理工程有限公司

法人代表:丁晓华



目 录

一 前 言......................................................................................... 1
[...]
热压成型机 250-3-PCD 120 60
皮碗修边机 / 26 26

冲切机 / 4 4
冷冻修边机 / 1 1
四轴切割机 CUT-JXQ-4A 2 2



9

工业烤箱 NMT-850-I 2 2
精密橡胶预成型机 JYZ200型 2 2

空压机 SA-60A 3 3
冷水机组 205STC-08WCIE 8 8
冷却塔 150m3/h 5 5

公建
天然气蒸汽锅炉 8t/h，一备一用 2 2 已完成

验收污水处理站 360m3/d 1 1

3.4环保设施投资

项目环保投资 498万元，约占总投资的 2.4%，工程环保设

施与投资概算见表 4-2。

3.5项目水平衡

本项目和安徽中鼎胶管制品有限公司年产 3000万标米高性

能胶管生产线共用供排水设施，目前用水量为 158700m 3/a，本

项目项目新增洗模用水 1500m 3/a，总用水量约为 160200m 3/a。

项目新鲜自来水由宁国经济技术开发区市政管网直接供给，开发

区内有日供水 10万吨的自来水厂，能满足本项目的用水需要；

项目厂区内设置 1200m3/h 冷却循环水供给系统，配套建设冷却

循环水池。本项目厂区建设雨污分流系统，雨水和循环系统清洁

下水直接排入雨水管网；本项目胶管清洗废水及生活废水总计

51180m3/a，厂区内建设污水处理站一座，项目产生的污水经污

水处理站处理达标后排入开发区污水管网，最终进入东津河。

项目水平衡图及全厂水平衡图见图 3-1、图 3-2。



10

表 3-2 工程环保实际设施投资与环评报告对比一览表

序

号
治理项目

环评要求 实际建设情况

措施内容 环评估算 措施内容 实际投资 设计单位 施工单位

1 废气治理

微波挤出废气通过 1套喷淋塔+油
烟净化器+UV光解净化器装置处

理后，经 1根 15米高排气筒外排；

二段硫化废气收集后通过 1套喷

淋塔+油烟净化器+UV光解净化

器装置处理后，经 1根 15米高排

气筒外排；硫化罐废气经收集后通

过 1套喷淋塔+UV光解净化器装

置处理后，经 1根 15米高排气筒

外排。

36万元

密炼、开炼、预成型废气经废气收

集管道进入 1套“布袋除尘+UV光

解净化器处理装置”处理，最终通

过一根 15m（P1）高的排气筒排放。

配胶、喷胶废气经废气收集管道进

入 1套“旋流塔+干式过滤器+UV
光解净化器处理装置”处理，最终

通过一根 15m（P2）高的排气筒排

放。硫化车间废气经废气收集管道

分别进入 1套“喷淋塔+油烟净化

器+UV光解净化器处理装置”处
理，最终通过 1根 15m（P3）高的

排气筒排放。

180万元
宏安环保工程有

限公司

宏安环保工程有

限公司

2 废水治理
厂区自建污水处理站，处理规模为

360m3/d。
40万元

厂区自建污水处理站，处理规模为

360m3/d。
288万元

浙江银江环保环

境科技有限公司

浙江银江环保环

境科技有限公司

3 固废治理

危险废物暂存库面积 20m2,位于 1#
车间，签订危险废物处置协议；一

般废物贮存库面积 15m2,位于 1#车
间

15万元

在污水处理站辅助用房建有危险

废物临时贮存间 20m2，一般固废

临时贮存场所 80m2

15万元
安徽中鼎密封件

股份有限公司

安徽中鼎密封件

股份有限公司

4 噪声治理 基础减振、安装隔声窗 15万元 基础减振、安装隔声窗 15万元
安徽中鼎密封件

股份有限公司

安徽中鼎密封件

股份有限公司

/ 合计 / 111万元 498万元



11

图 3-1 项目水平衡图（m3/d）

图 3-2 全厂供排水水量平衡图（m3/d）

生活用水

洗模用水

污水处理站

达标排放

30

化粪池
24 24

5 4

28

28

35



12

3.6生产工艺

图 3-2 高性能橡胶密封件生产工艺流程及产污环节图

（注： G-废气，N-噪声，S-固废）

工艺说明：

①二次混炼：为满足产品质量要求，外购的混炼胶需进行二

次混炼。外购的混炼胶与硫磺 S-80、DCP40C、促进剂 CBS-80，

按配方计量后，投入密炼机内进行混炼，二次混炼温度较低，温

度约 50℃。从密炼机出来的胶片，通过开炼机进行混炼，压成



13

一定厚度及宽度的胶条。该工序将产生炼胶废气（G1、G2），

主要污染物是颗粒物、VOC，由于挥发性有机物 VOC没有标准，

本次评价按非甲烷总烃考虑。

②预成型：根据橡胶密封件产品形状、重量等特性，通过预

成型设备将外购的混炼胶压延或裁剪成胶片、胶条、胶块等形状，

入物料框待用。预成型温度约 80℃，该工序将产生少量的无组

织有机废气（G3），主要污染物是 VOC，由于挥发性有机物 VOC

没有标准，本次评价按非甲烷总烃考虑。

③喷胶：喷胶为本次变更新增工序。为使橡胶与骨架粘合在

一起，需对骨架表面喷涂粘合剂，本项目设置自动喷胶线 2条（一

条自带烘道，一条独立配置一台烘道）。骨架由工人手动上料，

将骨架套在喷胶设备专用护杆上，喷胶设备自动运行，骨架先经

预热烘道（100-120℃）预热 1 分钟；然后由自动喷枪喷底胶；

喷完后进入底胶烘道烘干；再进行喷面胶，喷好后自动运转至烘

道烘干，最后运转至卸料区，进行人工卸料。该工序将产生喷胶

废气（G4），主要污染物是颗粒物、非甲烷总烃和二甲苯；并

产生喷胶渣（S1）。

④硫化成型：硫化是塑性橡胶转化为弹性橡胶变为硬质橡胶

的过程，是保证产品质量的重要环节。在硫化机上经 160-180℃

（电加热），硫化 3～5分钟，即可出模，出模后的产品经自然

冷却后。硫化开模时将产生硫化废气（G5），主要污染物是 VOC

和 H2S，由于挥发性有机物 VOC没有标准，本次评价按非甲烷

总烃考虑。

硫化使用的模具需定期进行清洗保养，采取碱液浸泡清洗，



14

该工序将产生废水（W1）。

⑤修整：冷却后的橡胶制品经人工进行边角修整，除去边角

多余胶料（S2）。

⑥二道硫化：根据产品性能要求不同，部分密封件产品需进

行二次硫化，二次硫化目的是橡胶制品进一步交联，以增加橡胶

制品的密度、拉升强度、回弹性、硬度等，改善橡胶制品的力学

性能和压缩永久变形性能等，二次硫化采用烘箱进行电加热，硫

化温度约 200℃，硫化时间 4-24h不等，烘箱为封闭式，工作时

无废气排放，在二道硫化结束打开烘箱门时，会有少量有机废气

（G6）外排。主要污染物是 VOC 和 H2S，由于挥发性有机物

VOC没有标准，本次评价按非甲烷总烃考虑。

⑦装配：根据产品不同，部分密封件产品需进行弹簧等配件

的装配，分为人工装配和机械设备自动装配。

⑧检验入库：硫化修边后的产品经外观、性能等检验合格后

入库待售，检验不合格品（S3）收集后外售至物资回收公司。

3.7变动情况

本项目此次验收的实际生产力为年产 15000 万件高性能橡

胶密封件，项目硫化废气处理设施发生变化。硫化工序配套的 2

套“喷淋他+油烟净化器+UV光解净化器”暂建 1套。该变动不属

于重大变动。



15



16

四 主要污染源及其治理设施

4.1废水排放及治理措施

本次申请验收项目和安徽中鼎胶管制品有限公司年产 3000

万标米高性能胶管生产线共用污水处理设施，目前处理量 166.6m
3/a，本项目新增洗模废水，废水经安徽中鼎胶管制品有限公司厂

区内污水处理站处理后通过开发区污水管网排入东津河。废水污

染源及治理措施见表 4-1.

表 4-1废水污染源及治理措施

序号 类别 污染因子 排放量 t/a 治理措施 排放去向

W1
W2

洗模废水

生活污水

COD 1.280
设计能力

360m3/d的污水

处理站A20生化

处理

东津河

BOD 0.436
氨氮 0.212
SS 0.345
总氮 0.467
总磷 0.004

石油类 0.008

项目污水处理依托安徽中鼎胶管制品有限公司厂区内污水

处理站，处理能力 360m³/d，于 2017年 11月建成投入运行，具

体污水处理工艺流程简述如下：

预处理系统：冷却塔、芬顿氧化池、反应初沉池，利用 pH

计控制酸的投加调节 pH值在 3-4之间（为硫酸亚铁和双氧水创

造反应条件）；再投加硫酸亚铁和双氧水，氧化破坏有机物，期

间需要设置反应池保证达到一定的反应时间；投加碱回调 pH值，

保证其在弱碱性（PAM在弱碱性条件下沉淀效果最好）；最后

投加 PAM，在初沉池里形成沉淀；通过排泥去除污泥里的污染

物，上清液则进入下一流程。

厌氧处理系统：预酸化池、EGSB厌氧塔，预酸化池可以提

高废水的酸化度以及其可生化性，为厌氧塔提供更好的反应条



17

件。厌氧塔内的反应一共分为三个阶段：水解阶段（产生热量）、

产氢产乙酸阶段（产酸）、产甲烷阶段；因此其对应厌氧塔运行

的三项指标：水温、pH值、产气量。

生化处理系统：一级 A池、一级 O池、中沉池、二级 A池、

二级 O池、二沉池，“A池+O池+沉淀池”组成一套 AO处理系统，

在设置 O池到 A池硝化液回流的情况下，便形成了一套 AO 脱

氮处理工艺；总氮在 O 池硝化菌的作用下会发生硝化反应，使

之转化成硝基、亚硝基；再经过 A 池反硝化菌的作用发生反硝

化反应，使硝基、亚硝基转化成氮气；这就是一套 OA脱氮流程，

但考虑现实情况 O池往往设在 A池后面，故设置一套硝化液回

流系统。同时 C（COD、BOD）、N、P均为活性污泥的营养，

在 C、N、P充足的情况下，活性污泥生长也会消耗各类营养物

质，再经过沉淀池的泥水分离将剩余污泥排除，也可达到去除污

染物的作用。由于总氮的处理要求较高，故在此设置二级 AO，

以达到一定的脱氮能力。

深度处理系统：PAC反应池、PAM 反应池、终沉池，PAC

可以使小颗粒的污染物絮凝成大颗粒的物质，形成沉淀；而 PAM

则能降低液体间的摩擦阻力，使絮凝反应更有效的进行，减少了

其反应时间；最终通过终沉池泥水分离达到处理效果。

污泥处理系统：污泥浓缩池、板框压滤机。

一般沉淀池排出的污泥含水率在 99%左右，通过污泥浓缩池

的重力浓缩作用可以将污泥含水率降到 96%，再通过板框压滤机

的压滤作用，可以进一步将含水率将至 60%-80%，压滤好的污

泥再外运处理。具体工艺见图 4-1。



18

图 4-1 污水处理工艺流程图

图 4-2 污水处理站现场示意图



19

4.2废气污染及治理措施

1#车间废气包括密炼废气、开炼废气、喷胶废气、硫化废气、

二道硫化（烘箱）废气及集气罩未捕集到的无组织废气。

1、有组织废气

①密炼、开炼、预成型废气处理工艺：项目在密炼机、开炼

机等设备上部都设置集气罩，收集到的废气经废气收集管道进入

1套“布袋除尘+UV光解净化器处理装置”处理，最终通过一根

15m（P1）高的排气筒排放。废气设施处理能力 36000m3/h,于 2015

年 5月投入使用，具体工艺流程图如下图所示：

图 4-3 密炼、开炼、预成型废气处理工艺流程图

②配胶、喷胶废气处理工艺：项目喷胶及烘干线设置集气设

施，综收集到的废气分别经废气收集管道进入1套“旋流塔+干式

过滤器+UV光解净化器处理装置”处理，最终通过一根15m（P2）

高的排气筒排放。废气设施处理能力50000m3/h，于2018年5月投

入使用，具体工艺流程图如下图所示：

图 4-4 配胶、喷胶废气处理工艺流程图



20

③硫化车间废气处理工艺：项目在硫化机及二道硫化烘箱上

方安装集气罩，收集到的废气经废气收集管道分别进入1套“喷淋

塔+油烟净化器+UV光解净化器处理装置”处理，最终通过1根

15m（P3）高的排气筒排放。废气设施处理能力80000m3/h，于2018

年5月投入使用，硫化罐处理工艺流程图如下图所示：

图4-5 硫化车间废气处理工艺流程图

图 4-6 废气处理设施现场图

主要废气处理工艺简述如下：

①喷淋塔：水吸收塔为圆筒型结构形式，全塔由三部份组成，

即贮液、进气、喷淋、脱水和出气，耐酸水泵装在外侧，与塔进、



21

出口管连接，该吸收塔结构紧凑，耐腐蚀，耐高温，外表光滑；

除水部份：塑料制隔离式产生水气分离；喷水部：高压喷水产生

雾状，分上下两段扩大接触处理提高功能。

②油烟净化器：油雾烟气在引风机的作用下，经过本设备的

多级静电场的捕捉分离，洁净的气体排出设备，达到油雾净化的

目的。在静电场中分离出来的液滴、烟尘被沉积电场组件的各个

阳极筒内壁上。

③光催化氧化净化器 ：光催化氧化净化器工作原理：恶臭

气体如氨、三甲胺、硫化氢、甲硫氢、甲硫醇、甲硫醚、二甲二

硫、二硫化碳和苯乙烯，硫化物 H2S、VOC 类，苯、甲苯、二

甲苯等利用排风设备输入到本净化设备后，净化设备利用高能



22

UV 光束裂解恶臭气体中细菌的分子键，破坏细菌的核酸

（DNA），再通过臭氧进行氧化反应，使恶臭气体物质其降解转

化成低分子化合物、水和二氧化碳，达到脱臭及杀灭细菌的目

的．再通过排风管道排出室外。

2、无组织废气

项目无组织废气主要为密炼、开炼、预成型废气，配胶、喷

胶废气，硫化车间废气废气集气罩未捕集到的无组织废气，主要

污染物包括颗粒物、非甲烷总烃、硫化氢、VOCs等。

表 4-2废气污染源及治理措施

排放源 污染物名称 排放量（t/a) 治理措施 排气筒参数高度

开炼、密炼、

预成型

废气

颗粒物 0.0708
布袋除尘+UV光解净化器处

理装置
15m非甲烷总烃 0.0240

VOCs 0.0149

配胶、喷胶废

气

颗粒物 0.0694

旋流塔+干式过滤器+UV光

解净化器处理装置
15m

非甲烷总烃 0.0550

VOCs 0.0057

二甲苯 0.0014

硫化车间废气

硫化氢 /
喷淋塔+油烟净化器+UV光

解净化器处理装置
15m非甲烷总烃 0.0372

VOCs 0.0133

无组织废气

颗粒物、非甲